CADERNO 6  1TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2013Caderno 6 TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2013

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488417

PORTARIA Nº 116 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e
considerando o teor do processo n°599898/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 02.01.2013, o servidor ANTONIO
WAGNER OLIVEIRA DE OLIVEIRA, cargo AGENTE DE Portaria,
matrícula 5892306/1, lotado na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO a
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70%
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 117 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997.e considerando o teor do processo
n°40423/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.02.2013, os efeitos na Portaria
n°1057/ 16.08.2012, que autorizou a servidora VALNETE
DAS GRACAS DANTAS ANDRADE DE HOLANDA, cargo
FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, matrícula nº54189991/1,
lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratifi cação de
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do
vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.02.2013, a servidora OTAVIA
DA CONCEICAO BRITO DA SILVA, cargo FARMACÊUTICO,
matrícula nº57190478/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70%
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 14.02.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 66/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488429
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 249/SESPA/2012, Processo nº
181273/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde
Pública, em 31/01/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado
nº 32.334 de 04/02/2013.
OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de MEDICAMENTOS
E INSUMOS PARA ATENDIMENTO DE PACIENTES PORTADORES
DE DIABETES MELLITUS relacionados com DIVERSAS ÁREAS E
ESPECIALIDADES, constantes na Portaria 2.981/09 GM/MS e
suas atualizações, referente à programação 2013, conforme as
condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
VIGÊNCIA: 19/02/2013 a 19/02/2014.
Empresa: Elfa Medicamentos Ltda, CNPJ nº
09.053.134/0002-26, com sede na Rua José Lianza nº 16 –
Tambiá – João Pessoa - PB – 58.020-620, representado pelo Sr.
Ulisses Ferreira Cassiano, Fone (61) 3208-2555.

Item Descrição/ especifi cação QTD GLOBAL Valor Unitário VALOR
GLOBAL (R$)

22 EXENATIDA TUBETE 1,20 ML –
250 MCG/ML 1000 303,22 303.220,00

23 EXENATIDA TUBETE 2,40 ML –
250 MCG/ML 2000 303,22 606.440,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 166/2013-GAB.SESPA, DE 15 DE
FEVEREIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488462
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos II e V,
da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 2° e 11 da Instrução
Normativa SEAD/DGL n° 001 de 09 de abril de 2012;
RESOLVE:
Delegar competência a servidora Sílvia Regina Nobre Moreira
Bastos, matrícula n° 5417163-7, Diretora Administrativa e
Financeira desta Secretaria, para decidir, de acordo com a
disposição de motivos apresentados no processo de aquisição
de bens e contratação de serviços de pequeno valor por
dispensa de licitação com fundamento nos incisos I, II e
parágrafo único do art. 24 da Lei Federal n° 8.666/93, pela
realização do procedimento nas formas tradicional, conforme
preceitua o art. 11 da Instrução Normativa SEAD/DGL n° 001
de 09/04/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, em 15/02/2013
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488602

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 33/2013

Objeto: Aquisição de suplemento alimentar (Fortini 200 ml),
para atendimento dos pacientes contemplados na Ação Civil
pública 0028644-80.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o
Pregoeiro responsável através do telefone (91) 4006-4835, ou
através do email cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
10303131226080000       339030                 0103000000
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 167, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488603

Dispõe sobre a criação do Grupo Condutor de Estudo e
Elaboração do Plano de Ação Regional de Atenção Integral às
Urgências nas Regiões de Saúde no Estado do Pará.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e considerando a Portaria GM/MS Nº 2.048,
de 5 de novembro de 2002, que institui o Regulamento Técnico
dos Sistemas Estaduais de Urgência e Emergência, e em seu
artigo 2º determina as Secretarias de Saúde dos Estados a
adoção de medidas necessárias à implantação dos Sistemas
Estaduais de Urgência e Emergência;
 Considerando a Portaria GM/MS Nº 4.279, de
30 de dezembro de 2010, que estabelece diretrizes para a
organização da Rede de Atenção à Saúde no âmbito do Sistema
Único de Saúde (SUS);
 Considerando a Portaria GM/MS Nº 1.600, de 07 de
julho de 2011, que reformula a Política Nacional de Atenção às
Urgências e institui a Rede de Atenção às Urgências no Sistema
Único de Saúde (SUS).
RESOLVE:
Art. 1º – Constituir o Grupo Condutor para estudo e elaboração
do Plano de Ação Regional de Atenção Integral às Urgências no
Estado do Pará.
Parágrafo 1º – O referido projeto deverá contemplar todas as
Regiões de Saúde respeitando as diversidades existentes.
Parágrafo 2º – O Grupo Condutor terá como ação prioritária
a defi nição do diagnóstico de saúde e a elaboração do Plano
de Ação Regional de Atenção Integral às Urgências nas mais
diversas Regiões de Saúde no âmbito do Estado.
Art. 2º – O Grupo Condutor será composto pela: Secretaria de
Estado de Saúde Pública 03 (três) representantes, Colegiado
dos Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará 03

(três) representantes e pelo Ministério da Saúde 01 (um)
representante.
Art. 3º – A Secretária de Estado de Saúde Pública fará Portaria
designando o Grupo Condutor a partir da indicação dos órgãos
envolvidos: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e
Colegiado dos Secretários Municipais de Saúde – COSEMS.
Art. 4º – Este Grupo Condutor é formado por:
Secretaria Estadual de Saúde Pública – SESPA
- Paulo Saint Jean Trindade Campos
- Debora Francisca da Silva Jares Alves
- Dione Marilia Albuquerque Cunha
Colegiado dos Secretários Municipais de Saúde – COSEMS
- Ed Wilson Dias e Silva
- Liette Cavalcante Santos
- Maria Silvia Martins Comaru Leal
 Coordenação Geral de Atenção Hospitalar – CGHOSP – SAS - MS
- Luciano Gomes Marcelino
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, em 18 de fevereiro de 2013.
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488605

PORTARIA: 159
Objetivo: ACOMPANHAR E AVALIAR OS CONTRATOS/
CONVÊNIOS E OS RECURSOS FINANCEIROS APLICADOS NA
COMPRA DE SERVIÇOS PELO SUS ESTADUAL NA SECRETÁRIA
MUNICIPAL, NO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ MIRI.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): IGARAPE-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/IVANILDE SILVA DE SOUZA (ENFERMEIRA) / 1.5 diárias
(Completa) / de 14/02/2013 a 15/02/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488609

PORTARIA: 160
Objetivo: ACOMPANHAR E AVALIAR OS CONTRATOS/
CONVÊNIOS E OS RECURSOS FINANCEIROS APLICADOS NA
COMPRA DE SERVIÇOS PELO SUS ESTADUAL NA SECRETÁRIA
MUNICIPAL, NO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ MIRI.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): IGARAPE-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571937311/CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
(ADMINISTRADORA) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/02/2013
a 15/02/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488612

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 08/02/2013
Valor: 328.905,05
Vigência: 08/02/2013 a 07/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo
prorrogar a vigência do contrato nº 07/2010, por mais 12(doze
meses), a contar de 08/02/2013 à 07/02/2014.
Contrato: 7
Exercício: 2013
Contratado: E. B. CARDOSO
Endereço: R WE-4, Bairro: Marambaia, 386
CEP. 66623-284 - Belém/PA
Complemento: COHAB- Gleba I
Telefone: 9132433670
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488574

PORTARIA: 129
Objetivo: REALIZAR A ENTREGA DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS NO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.